
COMUNE DI

FRANCAVILLA DI SICILIA
PROVINCIA DI MESSINA

Area IV – Lavori Pubblici, Servizio Idroelettrico,
Patrimonio, Servizi Informatici

Reg. Gen. N° 619 lì 31-12-2014

*************

Determina del Responsabile
Area IV – Lavori Pubblici, Servizio Idroelettrico, Patrimonio, Servizi Informatici

Reg. Part. n. 59 del 30-12-2014

Oggetto: Servizio di controllo e revisione dell'impianto d'illuminazione del campo
sportivo comunale: impegno della spesa e affidamento del servizio. CIG:
Z28128A14D

Il Responsabile dell'Area

IL DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Premesso:
- che il Comune di Francavilla di Sicilia è proprietario dell’impianto sportivo sito in c/da
Cappuccini e che intende procedere al controllo e revisione dell’impianto d’illuminazione del
campo di calcio;
- che il servizio di cui sopra non può essere effettuato dai dipendenti comunali in quanto sprovvisti
del mezzo meccanico necessario per raggiungere la torretta dei pali d’illuminazione ove sono posti i
gruppi illuminanti ed non possono procedere al rilascio della relativa certificazione di conformità;
- che, dunque, il Comune deve rivolgersi a ditta esterna specializzata del settore elettrico che abbia
le necessarie qualifiche per eseguire il servizio e rilasciare gli attestati;
- che l’ufficio Tecnico Comunale ha predisposto apposito preventivo di spesa  per un importo del
servizio di €. 7.786,00 oltre IVA al 22% pari ad €. 1.712,92 per un totale di €. 9.498,92;

Visto il codice dei Contratti D.lgs n. 163/2006 e successive modifiche ed int. ed il suo regolamento
di attuazione DPR n. 207/2010;
Vista la L.R. n. 12/2011 ed il suo regolamento di attuazione che introduce in Sicilia il Codice ed il
suo regolamento di attuazione;
Vista la Deliberazione di G.C. n. 162 del 20/11/2014 di indirizzo ed assegnazione delle somme al
Responsabile dell’Area Tecnica per la spesa per il servizio in parola;
Ritenuto dare corso alla procedura di affidamento del suddetto contratto di fornitura nel rispetto
della vigente disciplina del Codice dei contratti;
Dato atto che ai sensi di quanto disposto dall’art. 125 del codice e dell’art. 330 del relativo
regolamento di esecuzione, la fornitura in parola può essere affidata da questa amministrazione
aggiudicatrice in economia, mediante la procedura del cottimo fiduciario, in quanto tale procedura
rientra a pieno titolo, in uno dei casi previsti e del vigente regolamento comunale di lavori servizi e
forniture in economia;



COMUNE DI

FRANCAVILLA DI SICILIA
PROVINCIA DI MESSINA

Area IV – Lavori Pubblici, Servizio Idroelettrico,
Patrimonio, Servizi Informatici

Reg. Gen. N° 619 lì 31-12-2014

Visto l’ar. 125 comma 11 del codice che per forniture inferiori ad €. 40.000,00 consente
l’affidamento diretto da parte del responsabile del procedimento;
Considerato, quindi, che, alla luce delle disposizioni in precedenza richiamate e alle caratteristiche
proprie della fornitura del servizio in parola, risulta del tutto ammissibile dar corso alle procedure
per l’affidamento diretto della medesima fornitura in economia, mediante la procedura del cottimo
fiduciario, ad un operatore economico individuato dal responsabile unico del procedimento e che
sia qualificato all’effettuazione della fornitura;
Atteso che la normativa in materia di acquisizione di beni e servizi, prevede l’obbligo per gli enti
locali di fare ricorso al Mercato Elettronico della Pubblica Amministazione (MePA) per acquisti
sotto soglia comunitaria;
Verificato che non sono state rilevate nelle convenzioni attive sulla Concessione Servizi informativi
Pubblici (CONSIP) ne nel Mercato Elettronico della Pubblica Amministazione (MePA) meta-
prodotti o meta-servizi comparabili con quello oggetto della presente procedura di
approvvigionamento dei prodotti/servizi sopraindicati;
Ritenuto necessario pertanto procedere autonomamente al di fuori della CONSIP/Mepa per acquisto
del servizio sopra indicato in modo da far fronte alle necessità dell’Ente e che lo stesso servizio
risulta a corrispettivi  inferiori a quelli del mercato;
Preso atto che, dopo accurata ricerca di mercato, questo Ufficio Tecnico ha individuato la ditta S.P.
Sud s.r.l. con sede in via Gaetano Nigri n. 6 98039  Taormina (ME) P. IVA 03124800834 , ditta
specializzata, in possesso dei requisiti richiesti dalle leggi vigenti, nel settore elettrico, è disposta ad
effettuare il controllo e la revisione dell’impianto d’illuminazione del campo di calcio offrendo un
ribasso del 10% sull’importo del servizio,  per il prezzo concordato di €. 7.340,98 oltre IVA al 22%
pari ad €. 1.615,02 per un totale di €. 8.956,00;
Richiamato il vigente Regolamento Comunale per la disciplina dei contratti;
Atteso che occorre impegnare la somma di Euro 9.500,0 all’intervento n. 02.01.0501 cap. 14270 sul
Bilancio 2014;
Ritenuto di affidare la fornitura del servizio in oggetto per quanto stabilito alla ditta S.P. Sud s.r.l.
con sede in via Gaetano Nigri n. 6  -  fraz.  Trappitello 98039  Taormina (ME) P. IVA 03124800834
, ditta specializzata nel settore elettrico per un importo complessivo di €. 8.956,00 compresa IVA al
22%;

DETERMINA

1. Di affidare, per le motivazioni in narrativa espresse, la fornitura del servizio di controllo e
revisione dell’impianto d’illuminazione del campo di calcio, alla ditta S.P. Sud s.r.l. con sede in via
Gaetano Nigri n. 6 - 98039 Taormina (ME) P. IVA 03124800834 , ditta specializzata nel settore
elettrico per un importo complessivo di €. 8.956,00 compresa IVA al 22%;
2. Di dare atto che la presente determinazione, controfirmata dalla ditta affidataria, tiene luogo del
formale contratto.
3. Di stabilire che con la sottoscrizione della presente determina la ditta si impegna:

ad effettuare il servizio, entro giorni 15 dalla sottoscrizione, previa presentazione del PSS
integrato dei contenuti del POS;



COMUNE DI

FRANCAVILLA DI SICILIA
PROVINCIA DI MESSINA

Area IV – Lavori Pubblici, Servizio Idroelettrico,
Patrimonio, Servizi Informatici

Reg. Gen. N° 619 lì 31-12-2014

a provvedere ad eseguire il il collaudo dell’impianto  in presenza di personale comunale che
provvederà all’accettazione del bene;
a rilasciare la certificazione di conformità al D.M. 37/2008
a comunicare il conto corrente dedicato su cui l’Ente deve effettuare il pagamento del bene.

4. Di finanziare la spesa di € 9.500,00 tramite assunzione di impegni all’intervento n. 2.01.0501
cap. 14270 sul Bilancio di previsione 2014.
5. Trasmettere la presente all’Ufficio di Segreteria ed all’Ufficio Finanziario per tutti gli atti di loro
competenza.
6. Nominare per l’esecuzione del contratto, Direttore dell’esecuzione del contratto il geom.
Giuseppe Silvestro dell’Area IV, trasmettendone copia.

                                                                      Il Responsabile Area IV̂
                                                              Ing.

Antonino Seminara


